关于征集大学生创新导师的通知

各位教师：

     为贯彻落实党的二十大精神，深化产教融合，培养现代产业发展的

高素质应用型、复合型、创新型人才，促进教育链、人才链与产业链、创

新链有机衔接的战略，实施产教融合协同育人重大改革任务，计算机科学

与技术学院经研究成立“山东财经大学人工智能与数字财经产业学院”，

已经学校党委会研究批准通过。为发挥产业学院优势，决定有效开展有组

织的实践、实训、实习活动，通过导师引领、项目驱动，锻炼学生的开发

实践能力，培养学生成为一专多能型新IT卓越工程师人才。学院制定《关

于建立大学生创新团队工作方案》（〔2024〕No.2 号），决定试行“大

学生创新团队制”和“创新导师制”。

一、创新导师制

1.在学院在编在岗的专任教师均有义务担任创新导师，一名导师成

立一支创新团队。面向学院本科生、研究生发布“招生简章”招生，学生

自愿报名，导师自主录取，每位导师原则上录取本科生不低于20人，不

超过30人（具体人数由导师自己掌握控制，每个年级平均分配名额），

导师须及时向学生公布录取结果，以便学生及时申请其他导师。

2.发布的招生简章须提出创新项目题目（项目可以是主持或参与的

国家、省部等纵向研究项目、企业委托的横向开发项目、组织参加竞赛项目、

由企业命题项目或自定义项目等），创新导师须具备解决项目问题的

基本思路和对项目的全局掌控能力，项目内容应适合研究生和本科生

专业能力。

3. 招生完成后导师到学院备案，建立产业学院学籍档案。学生毕

业前，由导师申请，产业学院为团队成员统一颁发 “人工智能与数字

财经产业学院” 参加创新项目经历证明。

4. 学生在工作中由导师自主管理，制定、实施奖惩措施，辅导员

跟踪管理，学院对学生思想品德考核要听取创新导师意见。

5.创新导师同时成为“本科生学业导师”，重新按照学业导师进

行管理考核并享受学校规定的政策待遇。

二、大学生创新团队制

1. 鼓励全院师生全员参与大学生创新团队，自由组合，导师管理，

但研究生只参与自己导师的团队。

2. 原则上所有在校生均须加入一支大学生创新团队。一名学生原

则上只参加一个创新导师团队，如有特殊需要参加两个以上团队须经每

个团队老师同意，属于团队协作。

3.每年新生（本科生、研究生）入校，举办一次导师招生活动。导

师招生时不应对学生年级、专业、学历层次、考研等因素区别对待，导

师所成立的创新团队既可以自主安排活动，也要服从学院的安排，相关

活动须符合学院相关管理制度。

4.学生报名需向招生导师提供个人简历，注明自己的技术特长和

技术爱好，辅导员做好政策解释和报名引导工作。

5.学院本科生、研究生、专任教师全部纳入创新团队计划，成立创

新团队100支左右，每个团队人员结构须涵盖本科生各年级（不分专业），

导师有研究生的须涵盖研究生各年级，每年级人数原则上基本均等，形成

教师、研究生、各个年级本科生相互融合的“传帮带”团队文化。

6.创新团队的职责：①开展有组织的实践、实训、实习活动，根据

培养方案高质量完成实践学分； ②打造专精特新型创新团队，服务社

会，承揽横向项目，服务山东十强产业发展；③通过导师引领，产业项

目驱动，锻炼学生的开发实践能力，培养一专多能型新IT卓越工程师人

才；④创新团队纳入“人工智能与数字财经产业学院”管理，落实产教

融合协同育人重大改革任务。

三、保障措施

1. 因学院首次大规模实施创新导师制，在方式方法、管理机制、

组织方式等方面处于探索阶段，逐步完善。

2. 学院根据创新团队成立和开展情况，初期将给予资助，资助办法

另行制定。资助方式为项目资助或团队资助。团队参加合作企业研发项

目实践，开展有组织的实习等活动，可根据情况获取相应报酬，具体办

法视运行情况另行制定。

3. 参照政教〔2019〕11 号《山东财经大学本科生学业导师制实

施办法》进行管理与考核，按照不超过25%的比例确定优秀等次，进行公

开表彰和奖励。创新导师考核优秀者在岗位评聘、职称评审、评优评先、

年度考核等方面予以优先考虑。

四、工作程序

1.征集创新导师招生简章。拟担任创新导师的教师按照模板要求编

制《2024年第一批创新导师招生简章》，于2024年3月8日0点前发送至各

系主任，管理岗位、辅导员发送至吕游，信箱：

2.公布创新导师招生简章。系主任审核后于2024年3月9日0点前统一

发送至吕游：3287285026@qq.com。经学院审核后2024年3月10日统一在

学院网站发布。

3.组织学生报名选导师。2024年3月11日起学生开始报名选导师，3月

13日下午5点完成第一批报名和招生录取，导师到学院备案录取结果。招

生不足的导师参加第二批或第三批招生录取，直至学生报名录取完毕。

                                   计算机科学与技术学院

                                       2024年3月

mailto:3287285026@qq.com